

[Undervisningsministeren.]

tilskudsreglernes bortfald nødvendiggør selvstændige regler om en række forhold, som hidtil er søgt reguleret ved ydelse af procenttilskud eller ved godkendelse af udgifterne som tilskudsberettigede.

Der må endvidere tages stilling til, om og eventuelt på hvilken måde de enkelte kommuner skal kunne regulere omfanget af virksomheden og dermed de økonomiske virkninger inden for lovens rammer.

Det skal sluttelig bemærkes, at det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af folkeskoleloven og det dertil knyttede forslag til lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurser indeholder forslag til indførelse af tilskud efter objektive udgiftsbehovskriterier for folkeskole- og gymnasieområdet efter tilsvarende retningslinier. Det vil være naturligt, at de tre lovforslag behandles samtidig, selv om de andre lovforslag ikke i øvrigt har nærmere sammenhæng med dette lovforslag.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Tilskud efter objektive udgiftskriterier) og forslag til lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurser.

Ved forslaget til ændring af folkeskoleloven foreslås reglerne om de procenttilskud, der ydes fra statens til kommunerne og amtskommunerne vedrørende folkeskolen, ophevet. Dog bibeholdes bestemmelsen om, at staten afholder udgiften til pensioner til folkeskolens tjenestemænd.

Forslaget til lov om kommuners og amtskommuners bidrag til statslige og private skoler og kurser (bidragsloven) indeholder forslag om, at de beløb, som staten afholder som driftsudgifter til statsskoler og som tilskud til private skoler, afkræves kommunerne eller amtskommunerne i forhold til det antal elever, der undervises i disse skoleformer.

Disse ordninger modsvares af, at statens hidtidige udgifter og tilskud på disse områder vil blive indregnet i de tilskud, som fordeles til kommuner og amtskommuner efter

objektive udgiftsbehovskriterier. Disse kriterier tager ikke hensyn til, om en del af børnene i kommunerne eller amtskommunerne undervises i statslige eller private skoler, og for at skabe økonomisk lighed på dette område foreslås det, at kommuner og amtskommuner refunderer staten udgifterne til undervisning af disse børn.

Lovforslagene bygger på det princip, at undervisningen i folkeskolens klasser, dvs. børnehaveklasser, 1.-10. klasser og realklasser, skal betales af kommunerne, medens undervisningen på gymnasieniveau, herunder i klasser til højere forberedelseseksamen, skal betales af amtskommunerne. De beløb, som overføres til udbetaling som tilskud efter objektive udgiftsbehovskriterier, fordeles i overensstemmelse hermed.

Forslaget til ændring af folkeskoleloven indeholder alene de tekniske ændringer, som er nødvendiggjort af tilskudsomlægningen. Herudover er det foreslået, at de tilskud, som amtskommunerne yder til kommunernes udgifter til befordring af elever, samtidig ophæves. Ved beregningen af de beløb, som skal indgå i den samlede tilskudspulje, vil der blive foretaget fornøden regulering til kompensation for denne ændring i udgiftsfordelingen.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget til bidragsloven, er der for tiden ca. 84.000 elever i de statslige og private skoler, heraf ca. 16.000 i statsgymnasierne, hvilke skoler forventes at kunne overgå til amtskommunerne pr. 1. april 1975. Forhandlinger herom foregår for tiden, og det må formodes, at en afklaring af de i denne forbindelse opståede spørgsmål vil kunne nås i løbet af de kommende måneder, således at lovforslag herom vil kunne fremsættes i efteråret 1974.

Under hensyn til det store antal elever, for hvilke kommuner og amtskommuner skal yde bidrag til staten — også efter overgangen af statsgymnasieskolerne — er det nødvendigt at basere sig på ret grove gennemsnitsberegninger, som i betragtning af de meget store beløb, tilskudspuljen kommer til at omfatte, må anses for at være fyldestgørende.

Ved gennemførelsen af de hermed fremsatte lovforslag og af det samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af fritidsundervisningsloven vil procenttilskuddene

[Undervisningsministeren.]

til kommunernes og amtskommunernes skole- og undervisningsvæsen ophøre, og det økonomiske ansvar for hele dette område vil herefter alene påhvile kommuner og amtskommuner. Dette gælder dog ikke opførelsen af gymnasieskoler, hvortil der stadig ydes procenttilskud fra staten. Ophævelsen af dette tilskud bør først ske samtidig med, at statsgymnasierne overgår til amtskommunerne.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Ordføreren for forslagsstillerne (Grünbaum)
(S):

Jeg skal tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten. (Udskrivningsloven)*. Forslaget tilsigter at tilvejebringe en større lighed i beskattningen.

Som led i bestræbelserne for at opnå en mere rimelig beskattning af de såkaldte nulindkomster foreslås det at ophæve udskrivningslovens § 11, som bevirker, at f. eks. de såkaldte „skattefri millionærer“ ikke alene kan slippe for at betale indkomstskat, men samtidig som en direkte og automatisk følge af den lave skattepligtige indkomst også vil opnå en nedsættelse af deres formueskat, en nedsættelse, som kan andrage helt op til 80 pct. af den formueskat, der ellers skulle have været betalt efter udskrivningslovens § 10.

Dette er klart urimeligt og stridende mod almindelig retsbevidsthed. Efter de seneste års ret betydelige forhøjelse af det formueskattefri beløb, der sidst er forhøjet til 450.000 kr., må det også være både rigtigt og forsvarligt nu at ophæve denne særregel, der i realiteten medfører en dobbeltbegunstigelse af i forvejen velstillede skatteydere.

Det foreslås derfor at ophæve bestemmelsen med virkning fra og med indkomståret 1975.

Jeg skal på mit partis vegne anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages kl. 13.15.

Mødet udsat kl. 13.03.

Mødet genoptaget kl. 13.15.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren af K. B. Andersen m. fl.

(Forespørgslen (nr. IV) findes i tidenden sp. 3476).

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til kulturhistoriske museer.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 27) findes i tidenden sp. 3382).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget
vedtoges med 119 stemmer mod 22.

Første næstformand (Grete Hækkerup):

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til kunstmuseer.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 28) findes i tidenden sp. 3382).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.